
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-257-2024 DEL 24/07/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventiquattro (24) del mese di luglio alle ore 10:17 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Assente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-257-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE - I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 3760 del 08/07/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE - I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Preso atto che questo Ente, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 
10/02/2023, ha approvato e la “Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione”, 
allegato al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Parma;  
 
Considerato necessario rendere più snello ed efficiente l’agire amministrativo 
orientato all’efficacia e al raggiungimento degli obiettivi dell’Ente; 
 
Ritenuto opportuno, al fine di adeguare la Disciplina ai suddetti principi, di specificare 
ulteriormente le materie di competenza dirigenziale delegabili e non ai Funzionari 
titolari di Elevata Qualificazione; 
 
Considerato che la Disciplina in oggetto, essendo riferita a materia collegata al 
personale dipendente dell’Ente e all’organizzazione del lavoro e degli uffici, si 
configura come allegato al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi e pertanto ascrivibile alle attribuzioni della Giunta Comunale; 
 
Dato atto che il sottoscritto Avv. Pasquale Criscuolo è stato nominato Dirigente ad 
interim del Settore Risorse Umane con Decreto del Sindaco DSMG/2024/2 - PG n. 2903 
del 08/01/2024; 
 
Dato atto che la deliberazione è stata istruita dalla Dott.ssa Giada Bernabei – 
Responsabile del Procedimento – in qualità di Elevata Qualificazione della S.O. 
Sviluppo Organizzativo e Valorizzazione delle Risorse Umane, nominata con 
provvedimento PG n. 60285 del 31/03/2023 del Dirigente del Settore Risorse Umane 
Responsabile; 
 
Acquisiti: 
- l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, e s.m.i., con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 



- il parere di conformità di cui all’art. 70, comma 1, del vigente Statuto comunale 
come in atti; 

 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., al fine di meglio identificare le funzioni dirigenziali potenzialmente delegabili 
e non; 
 
 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
Di approvare le modifiche alla “Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione”; 
 
Di dare atto: 

- che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto 
all’attestazione di regolarità contabile; 
 

- che il sottoscritto Avv. Pasquale Criscuolo è stato nominato Dirigente ad 
interim del Settore Risorse Umane con Decreto del Sindaco DSMG/2024/2 - PG 
n. 2903 del 08/01/2024; 
 

- che la deliberazione è stata istruita dalla Dott.ssa Giada Bernabei – 
Responsabile del Procedimento – in qualità di Elevata Qualificazione della S.O. 
Sviluppo Organizzativo e Valorizzazione delle Risorse Umane, nominata con 
provvedimento PG n. 60285 del 31/03/2023 del Dirigente del Settore Risorse 
Umane Responsabile; 
 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i., al fine di meglio 
identificare le funzioni dirigenziali potenzialmente delegabili e non. 

 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-257   DEL  24/07/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. ALLEGATO_ISTRUTTORIA 
Nome file: Nuova disciplina EQ 2024.pdf 
 
 


		2024-07-24T14:18:59+0200


		2024-07-24T14:48:39+0200




